
BESCHLUSS (EU) 2016/244 DER EUROPÄISCHEN ZENTRALBANK 

vom 18. Dezember 2015 

zur Änderung des Beschlusses EZB/2010/10 über die Nichteinhaltung der statistischen 
Berichtspflichten (EZB/2015/50) 

DER EZB-RAT — 

gestützt auf die Satzung des Europäischen Systems der Zentralbanken und der Europäischen Zentralbank, insbesondere 
auf die Artikel 5.1 und 34.1, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 2533/98 des Rates vom 23. November 1998 über die Erfassung statistischer Daten 
durch die Europäische Zentralbank (1), insbesondere auf Artikel 7, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 2532/98 des Rates vom 23. November 1998 über das Recht der Europäischen 
Zentralbank, Sanktionen zu verhängen (2), insbesondere auf Artikel 6 Absatz 2, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 2157/1999 der Europäischen Zentralbank vom 23. September 1999 über das 
Recht der Europäischen Zentralbank, Sanktionen zu verhängen (EZB/1999/4) (3), 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Der Beschluss EZB/2010/10 (4) ist an die Änderungen der Verordnung (EU) Nr. 1071/2013 der Europäischen 
Zentralbank (EZB/2013/33) (5) und der Verordnung (EU) Nr. 1072/2013 der Europäischen Zentralbank 
(EZB/2013/34) (6) anzupassen. 

(2)  Darüber hinaus ist das Verfahren zur Erfassung von Daten hinsichtlich Übertretungen und der Verhängung von 
Sanktionen gemäß dem Beschluss EZB/2010/10 auch auf Fälle der Nichteinhaltung gemäß der Verordnung (EU) 
Nr. 1073/2013 der Europäischen Zentralbank (EZB/2013/38) (7), der Verordnung (EU) Nr. 1074/2013 der 
Europäischen Zentralbank (EZB/2013/39) (8) und der Verordnung (EU) Nr. 1075/2013 der Europäischen 
Zentralbank (EZB/2013/40) (9) anzuwenden, da es sich als effektive Methode erwiesen hat, um der 
Nichteinhaltung der statistischen Berichtspflichten nachzugehen, die auch im Rahmen dieser Verordnungen 
auftreten kann — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Der Beschluss EZB/2010/10 wird wie folgt geändert:  

1. Artikel 1 Nummer 2 erhält folgende Fassung: 

„2.  ‚monetäres Finanzinstitut‘ (MFI) hat dieselbe Bedeutung wie in Artikel 1 der Verordnung (EU) Nr. 1071/2013 der 
Europäischen Zentralbank (EZB/2013/33) (*);  

(*) Verordnung (EU) Nr. 1071/2013 der Europäischen Zentralbank vom 24. September 2013 über die Bilanz des 
Sektors der monetären Finanzinstitute (EZB/2013/33) (ABl. L 297 vom 7.11.2013, S. 1).“ 

20.2.2016 L 45/13 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 318 vom 27.11.1998, S. 8. 
(2) ABl. L 318 vom 27.11.1998, S. 4. 
(3) ABl. L 264 vom 12.10.1999, S. 21. 
(4) Beschluss EZB/2010/10 vom 19. August 2010 über die Nichteinhaltung der statistischen Berichtspflichten (ABl. L 226 vom 28.8.2010, 

S. 48). 
(5) Verordnung (EU) Nr. 1071/2013 der Europäischen Zentralbank vom 24. September 2013 über die Bilanz des Sektors der monetären 

Finanzinstitute (EZB/2013/33) (ABl. L 297 vom 7.11.2013, S. 1). 
(6) Verordnung (EU) Nr. 1072/2013 der Europäischen Zentralbank vom 24. September 2013 über die Statistik über die von monetären 

Finanzinstituten angewandten Zinssätze (EZB/2013/34) (ABl. L 297 vom 7.11.2013, S. 51). 
(7) Verordnung (EU) Nr. 1073/2013 der Europäischen Zentralbank vom 18. Oktober 2013 über die Statistik über Aktiva und Passiva von 

Investmentfonds (EZB/2013/38) (ABl. L 297 vom 7.11.2013, S. 73). 
(8) Verordnung (EU) Nr. 1074/2013 der Europäischen Zentralbank vom 18. Oktober 2013 über statistische Berichtspflichten von 

Postgiroämtern, die Einlagen von im Euro-Währungsgebiet ansässigen nicht monetären Finanzinstituten entgegennehmen 
(EZB/2013/39) (ABl. L 297 vom 7.11.2013, S. 94). 

(9) Verordnung (EU) Nr. 1075/2013 der Europäischen Zentralbank vom 18. Oktober 2013 über die Statistik über die Aktiva und Passiva 
von finanziellen Mantelkapitalgesellschaften, die Verbriefungsgeschäfte betreiben (EZB/2013/40) (ABl. L 297 vom 7.11.2013, S. 107). 



2. In Artikel 1 wird die folgende Begriffsbestimmung angefügt: 

„7.  ‚Investmentfonds‘ hat dieselbe Bedeutung wie in Artikel 1 der Verordnung (EU) Nr. 1073/2013 der Europäischen 
Zentralbank (EZB/2013/38) (*);  

(*) Verordnung (EU) Nr. 1073/2013 der Europäischen Zentralbank vom 18. Oktober 2013 über die Statistik über 
Aktiva und Passiva von Investmentfonds (EZB/2013/38) (ABl. L 297 vom 7.11.2013, S. 73).“  

3. In Artikel 1 wird die folgende Begriffsbestimmung angefügt: 

„8.  ‚Postgiroamt‘ (POGI) hat dieselbe Bedeutung wie in Artikel 1 der Verordnung (EU) Nr. 1074/2013 der 
Europäischen Zentralbank (EZB/2013/39) (*);  

(*) Verordnung (EU) Nr. 1074/2013 der Europäischen Zentralbank vom 18. Oktober 2013 über statistische Berichts
pflichten von Postgiroämtern, die Einlagen von im Euro-Währungsgebiet ansässigen nicht monetären 
Finanzinstituten entgegennehmen (EZB/2013/39) (ABl. L 297 vom 7.11.2013, S. 94).“  

4. In Artikel 1 wird die folgende Begriffsbestimmung angefügt: 

„9.  ‚finanzielle Mantelkapitalgesellschaft, die Verbriefungsgeschäfte betreibt‘ (FMKG) hat dieselbe Bedeutung wie in 
Artikel 1 der Verordnung (EU) Nr. 1075/2013 der Europäischen Zentralbank (EZB/2013/40) (*).  

(*) Verordnung (EU) Nr. 1075/2013 der Europäischen Zentralbank vom 18. Oktober 2013 über die Statistik über 
die Aktiva und Passiva von finanziellen Mantelkapitalgesellschaften, die Verbriefungsgeschäfte betreiben 
(EZB/2013/40) (ABl. L 297 vom 7.11.2013, S. 107).“  

5. In Artikel 2 erhält Absatz 1 folgende Fassung: 

„(1) Die EZB und die NZBen überwachen die Einhaltung der Mindestanforderungen durch die Berichtspflichtigen 
zur Erfüllung ihrer Berichtspflichten gemäß Anhang IV der Verordnung (EU) Nr. 1071/2013 (EZB/2013/33), 
Anhang II der Verordnung (EU) Nr. 1072/2013 (EZB/2013/34) (*), Anhang IV der Verordnung (EU) Nr. 1073/2013 
(EZB/2013/38), Anhang III der Verordnung (EU) Nr. 1074/2013 (EZB/2013/39) und Anhang III der Verordnung (EU) 
Nr. 1075/2013 (EZB/2013/40). Im Fall der Nichteinhaltung können die EZB und die zuständige NZB beschließen, 
gemäß Artikel 3 Absatz 1 und 2 eine Beurteilungsphase durchzuführen und/oder ein Übertretungsverfahren 
einzuleiten. Im Anschluss an ein Übertretungsverfahren kann die EZB Sanktionen gemäß Artikel 7 der Verordnung 
(EG) Nr. 2533/98 verhängen.  

(*) Verordnung (EU) Nr. 1072/2013 der Europäischen Zentralbank vom 24. September 2013 über die Statistik über 
die von monetären Finanzinstituten angewandten Zinssätze (EZB/2013/34) (ABl. L 297 vom 7.11.2013, S. 51).“ 

Artikel 2 

Inkrafttreten 

Dieser Beschluss tritt am 1. Juli 2016 in Kraft. Er gilt ab dem Referenzzeitraum Juni 2016 für monatliche und jährliche 
Berichtspflichten und ab dem zweiten Quartal 2016 für vierteljährliche Berichtspflichten. 

Geschehen zu Frankfurt am Main am 18. Dezember 2015. 

Der Präsident der EZB 
Mario DRAGHI  

20.2.2016 L 45/14 Amtsblatt der Europäischen Union DE     


	BESCHLUSS (EU) 2016/244 DER EUROPÄISCHEN ZENTRALBANK vom 18. Dezember 2015 zur Änderung des Beschlusses EZB/2010/10 über die Nichteinhaltung der statistischen Berichtspflichten (EZB/2015/50) 

